[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОЛЫНКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «10» июля 2013 года  № 81
	Об утверждении Порядка формирования резерва управленческих кадров Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области

В соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации   от 19 февраля 2013 года № Пр-332 по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации  по развитию местного  самоуправления 31 января 2013 года,
Администрация Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования резерва управленческих кадров Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области (далее – Порядок).
2. Опубликовать   настоящее постановление   в газете «Руднянский голос».
3.Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования
Голынковского городского поселения

Руднянского района Смоленской области                     В.М.Литвиненко
Утвержден
Постановлением

Администрации Голынковского
 городского поселения
Руднянского района

Смоленской области

от 10.07.2013г.№____

ПОРЯДОК

формирования резерва управленческих кадров
Голынковского городского поселения
Руднянского района Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий                         по формированию резерва управленческих кадров  Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области
(далее – резерв управленческих кадров).

1.2. Работа по формированию резерва управленческих кадров осуществляется в соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации  от 19 февраля 2013 года № Пр-332 по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации  по развитию местного  самоуправления 31 января 2013 года.

1.3. Основными принципами формирования резерва управленческих кадров и работы с ним являются:

а) учет текущей и перспективной потребностей в управленческих кадрах;

б) объективность и всесторонняя оценка профессиональных и морально-этических качеств личности;

в) создание условий для профессионального роста лиц, зачисленных в резерв управленческих кадров;

1.4. Резерв управленческих кадров формируется для замещения следующих должностей:

- руководителя органа местного самоуправления  городского поселения;

- руководителей муниципальных предприятий и учреждений.

2.Порядок формирования и ведения резерва

управленческих кадров.

 2.1. В Администрации муниципального образования Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области формируется и ведется резерв управленческих кадров.
2.2. В резерв управленческих кадров Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области могут включаться граждане РФ отвечающие следующим требованиям:
- возраст от 23 до 50 лет;

- высшее или среднее профессиональное образование;

- стаж работы:

а) для замещения должности руководителя органа местного самоуправления Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области – высшее профессиональное (и, или) среднее   профессиональное образования и стаж муниципальной службы (государственной службы) не менее 3 лет или стаж работы по специальности не менее пяти лет;

б) для замещения должностей руководителей муниципальных предприятий и учреждений - стаж работы на  должностях муниципальных предприятий    и учреждений не менее 3 лет или стаж работы по специальности не менее 5 лет.
2.3. В резерв управленческих кадров не могут быть включены лица в связи с ограничениями, предусмотренными статьей 13 Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
2.4. Предложения по кандидатурам в резерв управленческих кадров вносит руководитель органа местного самоуправления Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области.
2.5. Кандидаты для включения в резерв управленческих кадров  представляют специалисту , осуществляющему кадровую работу  (далее - специалист):

а) личное заявление;

б) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной Правительством Российской Федерации, с приложением фотографии;

в) копию паспорта или заменяющего его документа;

г) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, стаж работы и квалификацию:

- копию трудовой книжки или иного документа, подтверждающего трудовую (служебную) деятельность гражданина;

- копии документов о профессиональном образовании, а также, по желанию, копии документов о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания.

2.6. Копии документов заверяются нотариально либо кадровой службой по месту работы на основании представленных оригиналов документов.

2.7. Резерв управленческих кадров формируется специалистом из числа лиц, указанных в пункте 2.2. настоящего Порядка, путем составления списка резерва управленческих кадров, который ведется на бумажном носителе и электронной форме.
2.8. Резерв управленческих кадров утверждается постановлением Администрации Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

2.9.Лицу включенному в резерв управленческих кадров направляется уведомление в письменной форме, информация о кадровом резерве размещается на официальном сайте муниципального образования Руднянский район Смоленской области http:www.rudnya.org.
2.10. При возникновении оснований для внесения изменений в резерв управленческих кадров специалист в течение 5 рабочих дней отражает эти изменения в резерве управленческих кадров, ведущемся в электронной форме, а также изготавливает экземпляр резерва управленческих кадров на бумажном носителе и представляет его на подпись Главе муниципального образования Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области.
2.11. Включение в резерв управленческих кадров на замещение вакантных должностей муниципальной службы производится сроком на 5 лет.

2.12. По окончании указанного в пункте 2.11. Порядка срока, в случае отсутствия оснований для исключения из  резерва управленческих кадров, лицо, включенное в резерв управленческих кадров, уведомляется о необходимости дачи согласия на оставление его в резерв управленческих кадров на следующий период и в случае дачи такого согласия оставляется в резерв управленческих кадров.
3.Работа с резервом управленческих кадров.

3.1.Работа  с резервом управленческих кадров, предусматривает практическую подготовку и обучение  лиц состоящих в резерве управленческих кадров, путем направления  их  на профессиональную переподготовку, повышение квалификации, стажировку, обучающие семинары.
3.2.Специалист:
- осуществляет методическое  и организационно-техническое обеспечение работы резерва управленческих кадров;

-ежегодно проводит анализ состава   резерва управленческих кадров, подводит итоги работы с ним за истекший календарный год и доводит данную информацию до сведения Главы муниципального образования Голынковского городского поселения   Руднянского района Смоленской области.
4. Основания исключения из резерва

управленческих кадров

4.1. Общими основаниями исключения лиц, включенных в резерв управленческих кадров, из указанного резерва являются:

а) письменное заявление лица, включенного в резерв управленческих кадров, об исключении из указанного резерва;

б) истечение пятилетнего срока нахождения лица, включенного в резерв управленческих кадров, в указанном резерве;

в) смерть лица, включенного в резерв управленческих кадров;

г) признание лица, включенного в резерв управленческих кадров, судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

д) признание лица, включенного в резерв управленческих кадров, судом безвестно отсутствующим или объявление его умершим;

е) выезд лица, включенного в резерв управленческих кадров, за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

ж) выход лица, включенного в резерв управленческих кадров, из гражданства Российской Федерации или приобретение им гражданства другого государства;

з) вступление в отношении лица, включенного в резерв управленческих кадров, в законную силу обвинительного приговора суда;

4.2. Дополнительными основаниями для исключения лиц, включенных в резерв управленческих кадров, из указанного резерва являются:

- для лиц, включенных в резерв управленческих кадров,                                                для замещения должности руководителя органа местного                                 самоуправления Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области:

             – назначение на должность руководителя органа местного самоуправления Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области;
- для лиц, включенных в резерв управленческих кадров, для замещения должностей руководителей муниципальных предприятий и учреждений:
 – назначение на должность руководителя муниципального предприятия и учреждения.

4.3. Исключение лица из резерва управленческих кадров оформляется правовым актом Администрации Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области.